C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 14/2017

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, com
início às nove horas, reuniram-se extraordinariamente, na Sala de Reuniões
da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os servidores Luciane
Vogt, Júlia Dezingrini e Walter Dreyer, membros do Comitê de
Investimentos do RPPS nomeados pela Portaria nº 427/2015, para
deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Aplicação de recursos oriundos de
pagamento de cupom de juros. Inicialmente, o Presidente do Comitê de
Investimentos agradeceu a presença dos demais membros e de imediato
passou a palavra à gestora dos recursos previdenciários, Srª Luciane Vogt.
A gestora do FAPS expôs aos presentes que os fundos da família Brasil 2018
(vencimentos únicos) efetuaram o pagamento de cupom de juros semestral
no processamento noturno de quarta-feira (16/08/2017), estando
disponível para movimentação, hoje, quinta-feira (17/08/2017). O valor
creditado na conta corrente 193-0 da CAIXA é de R$ 46.418,79 (quarenta e

seis mil, quatrocentos e dezoito reais e setenta e nove centavos). Os
membros do comitê avaliaram o desempenho dos fundos em que o RPPS já
tem recurso aplicado e, de acordo com a Srª Júlia Dezingrini, que participou
de um Simpósio Previdenciário, na semana passada em Porto Alegre,
orientou-se cautela nos investimentos e sugeriu-se aplicar recursos novos
em IDKA 2 e Ima-geral. Passou-se então a avaliar as seguintes
possibilidades de investimento: investir em IRF-M 1, IDKA 2 ou Ima-geral.
Analisando o desempenho destes fundos no ano, avaliou-se que como o
recurso está disponível na CAIXA e o Fundo Ima-geral da CAIXA não está
credenciado junto ao RPPS, que o recurso será aplicado no fundo CAIXA
BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP, CNPJ:
14.386.926/0001-71, ENQUADRAMENTO: Art. 7º, I, b, que investe os seus
recursos em títulos públicos federais indexados a taxas pré e pós-fixadas
e/ou índices de preços. Também comentou-se sobre na próxima reunião,
dia 21/08, realizar o credenciamento do fundo Ima-geral da CAIXA e os
fundos IRFM das três instituições em que o RPPS tem recurso aplicado, para
abrir possibilidade de investir também nestas opções. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente do Comitê de Investimentos deu a reunião por
encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os
presentes. Chapada, 17 de agosto de 2017.

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer
Presidente

Certificação CGRPPS
Validade: 11/12/2018

Júlia Dezingrini
Membro Titular

Certificação ANBIMA
Validade: 08/12/2019